ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4505/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de fresagem e recapeamento asfáltico, implantação de sinalização e melhoria na
iluminação pública na Avenida Radial  Oeste,  trecho compreendido entre o nº 563 até o
cruzamento com a Avenida Mário Uriarte,  saída para a BR-101, Km 118,6, em frente à
empresa Riomar Cordas nº 6601, Bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação é fruto de reiterados pedidos da comunidade e dos moradores locais,
diante  das  frequentes  ocorrências  de  acidentes  de  trânsito  no  cruzamento  entre  a  Av.
Radial  Oeste  e  a  Avenida  Mário  Uriarte,  ocasionados  principalmente  pela  falta  de
sinalização, más condições na pavimentação asfáltica e iluminação pública precária.
A situação se agrava nos horários de pico, quando o fluxo de veículos, pedestres e ciclistas
é mais intenso.

Ressaltamos que, embora tenha havido atendimento anterior ao pedido para recapeamento
provisório dos buracos existentes, a manutenção definitiva ainda não foi executada, sendo
necessária a realização de fresagem e recapeamento asfáltico de qualidade, construção de
calçadas, emprego de sinalização horizontal e vertical adequada e também a melhoria na
iluminação pública.

É importante destacar que esta via é uma das principais rotas de acesso à BR-101 e de
entrada para a cidade de Itajaí, possuindo tráfego intenso, tendo grande relevância para a
mobilidade urbana, razão pela qual sua conservação é imprescindível para a segurança de
todos.

Diante  do  exposto,  solicitamos  que  sejam  adotadas  medidas  efetivas  e  imediatas  para  sanar  as  ocorrências
apontadas.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE AGOSTO DE 2025

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​